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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou spojení adjektiv s lemmatem voda

v ČNK. Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Teoretická část

se zaměřuje na definici a vysvětlení základních pojmů z lexikologii, např.

lexém, termín, pojem, víceslovný lexém, frazém, idiom atd. Dále se teoretická

část věnuje kolokabilitě a kolokačním frazémům. Analytická část práce

zahrnuje vyhledávání spojení adjektiv se substantivem voda v Českém

národním korpusu SYN2015, pak jejích roztřídění a samostatnou analýzu.

Pro přehlednost jsem zvolila třídění podle frekvence. Zkoumaná spojení je

třeba vysvětlit ze sémantické stránky. Pak porovnání zkoumaných výsledků

s výsledky, které se vyskytují ve slovnících českého jazyka, konkrétně v

Příručním slovníku jazyka českého (1957), ve Slovníku spisovného jazyka

českého (1989), Slovníku české frazeologie a idiomatiky, výrazy neslovesné

(2009), Slovník české frazeologie a idiomatiky, výrazy větné (2009) a Tezaurus

jazyka českého, slovník českých slov a frází souznačných, blízkých a

příbuzných (2007). Na závěr vzniklé výsledky seřadit do základních skupin.

Klíčová slova: kolokace, lemma

Abstract

The subject of this thesis is the connection of adjectives with the lemma

„voda“ in the Czech National Corpus. The thesis is divided into a theoretical

and an analytical part. The theoretical part focuses on the definition and

explanation of the basic concepts of lexicology, for example, lexeme, term,

concept, multi-word lexeme, phrases, idioms, etc. In addition, the theoretical

part is dedicated to collocability and collocation phrases. The analytical part

includes search of adjectives connected with the noun „water“ in the Czech

National Corpus SYN2015, then its categorization, and an independent

analysis. For clarity, I chose to categorize by frequency. It is necessary to

explain the investigated collocations from the semantic side. It is also

necessary to compare the obtained results with the results that appear in

dictionaries of Czech language, specifically in Příruční slovníku jazyka

českého (1957), Slovník spisovného jazyka českého (1989), Slovník české

frazeologie a idiomatiky, výrazy neslovesné (2009), Slovník české frazeologie a

idiomatiky, výrazy větné (2009) and Tezaurus jazyka českého, slovník

českých slov a frází souznačných, blízkých a příbuzných (2007). In

conclusion, the incurred results are categorized into basic groups.

Keywords: collocations, lemma
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Úvod

Práce se pokouší o sémantickou analýzu spojení adjektiv s lemmatem voda,

které byli vybraný z ČNK. Určit užití času u látkových substantiv s

vysvětlením. Vysvětlení termínu na základě konkrétních zkoumaných

kolokaci. Cílem práce je porovnání zkoumaných výsledků s výsledky, které

se vyskytují ve slovnících českého jazyka, konkrétně v Příručním slovníku

jazyka českého (1957), ve Slovníku spisovného jazyka českého (1989),

Slovníku české frazeologie a idiomatiky, výrazy neslovesné (2009), Slovník

české frazeologie a idiomatiky, výrazy větné (2009) a Tezaurus jazyka

českého, slovník českých slov a frází souznačných, blízkých a příbuzných

(2007).

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části se

popisuje: vývoj slova voda; formální a obsahová stránka informací; rozdělení

slov na popisná a značková; vysvětlení základních pojmů: lexém, termín-

pojem, kolokabilita a kolokace. Dále je teoretická část zaměřená na popis

pojmů: víceslovný lexém, frazém, kolokační frazém, idiom, rčení, přísloví,

přirovnání, pořekadlo a toponymum.

Část analytická by měla být stěžejní části bakalářské práce. Analytická část

práce zahrnuje vyhledávání spojení adjektiv se substantivem voda v Českém

národním korpusu SYN2015, pak jejích roztřídění podle množství výskytů a

zanalyzování ze sémantické stránky. Vzniklé výsledky jsou seřaděny do

základních skupin; ustálená spojení, čili nové pojmy, které nejsou zachyceny

ve slovnících a tudíž by tam zařazeny být měly - ustálená spojení,

nezachycená ve slovnících; slovní spojení, která mají charakter termínů -

odborné výrazy; volná spojení slov - běžné spojení adjektiva se substantivem

voda; užití v beletrii; užití v publicistice; užití čísla a další podstatné postřehy.

V závěru práce následuje shrnutí výsledků do tabulek, zhodnocení celé

analýzy a porovnání jejich výsledků se slovníky.
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I. Teoretická část

1. Vývoj slova voda

Jazyk a jeho složky se vyvíjí nerovnoměrné, v závislosti na čase i na

charakteru změn. Některá slova však zůstávají stejná, a to jak v průběhu

času, tak i svým neměným významem. Typickým představitelem této

skupiny slov je slovo voda, které je součástí takzvaného základního slovního

fondu. Základní slovní fond nebo stabilní jádro slovní zásoby, jak uvádí

Frantíšek Cuřín, tvoří slova od pradávna užívaná, označující základní pojmy

životně důležité, trvalé a běžné ve všech dobách vývoje společnosti. V češtině

to jsou voda, země, ruka, noha, bílý, černý atd. Jsou to slova převzatá

češtinou z jejího praslovanského základu. Slovo voda tvoří základní slovní

fond češtiny i slovanských jazyků.1

1.1. Jazyk jako nástroj komunikace

Informace má vždy složku obsahovou a složku formální. Formální stránka

informace tvoří sledy zvuků, které mluvčí svými mluvidly artikuluje a které

posluchač sluchem rozpoznává; u psaného projevu spočívá forma informace

v značkách, které čtenář identifikuje zrakem. Podle Zděnka Hlavsy, formální

prostředky jsou jen nástroji, nositeli přenášení obsahu; aby k němu mohlo

dojít, musí existovat jistá společenská konverzace, která určí, jaký význam

která značka má. Formální prostředek jazyka, který je spojen s jistým

významem, nazýváme znakem. Znaky jazyka tvoří jeho slovník; k jazyku

však patří i pravidla o obměňování a spojování znaků, a také gramatika.2

I.2. Rozdělení slov na popisná a značková

Obecně slova můžeme rozdělit na popisná a značková, podle Z. Hladká. U

popisných slov lze na základě formy a jejího vztahu k jiným slovním

jednotkám usuzovat na lexikální význam. Slova, jejichž forma je vzhledem

k ostatním jednotkám ze synchronního pohledu nemotivovaná, jsou

1 F. Cuřín, (1964, str. 10)
2

Z. Hlavsa, (1999, str. 9-10)
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značková např. voda, nos, dům.3

Předmětem této bakalářské práce je substantivum voda (podmět), kretá je

látková, má pouze jednotné číslo, označující látku bez ohledu na její

množství; k látkovým substantivům patří také slova např. voda, mléko, cukr,

písek, ve spojení se shodným adjektivem (přívlastek), které vyjadřuje

vlastnost podstatných jmen, a to kvalitativní a vztahová.

3

Z. Hladká, P. Karlík, (2008, str. 68)

10

2. Termín nebo pojem?

2.1. Termín

Před dalším postupem ve své práci, bych ráda vysvětlila, v jakém významu se

používa slovo termín.

Termín je odborný název. Užívá se v určitém oboru, kde má přesný a

jednoznačný význam. Označuje jednu, slohově neutrální skutečnost. Termín

může být domácího původu, a to jsou např. kostra, podstatné jméno, nebo

přejatý z cizího jazyka, např. skelet, substantivum. Rovněž může být

jednoslovný, např. atom, zájmeno, anebo víceslovný, tzv. sousloví (přídavné

jméno, kyslina solná).4

Podle interpretace Marie Čechové: termíny jsou důležitou složkou stylové

vrstvy odborné. Základní vlastností termínů má být jejich jednoznačnost,

přesnost, ustálenast. Nežádoucí je tedy u termínů polysémie, homonymie a

často i synonymie. Termín jako lexém označující pojem neobsahuje složku

konotační, pragmatickou (postojovou, expresivní). Termín mívá často formu

víceslovnou (je to vícečlenný lexém), formu ustálených spojení, sousloví,

např. lingvistické termíny podstatná jména, příslovečné určení účelu; atribut

verbální, singulare tantum.5

Termín kvalitativně důležitý a kvantitativně rozsáhlý, jak tvrdí Josef Filipec.

Zabývá se termíny nauka o terminologii. Termín je lexikální jednotka

(specifický lexikální znak) označující, popř. pojmenovávající pojem. Pro svůj

pojmový význam zaujímají termíny v lexikální zásobě mezní pozici. V jejich

významu chybí, popř. je potlačena složka pragmatická, postojová, modální,

což má důsledky pro specifickou stylistickou funkci termínů.


[…]

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4. Závěr zachycený v tabulce

kolokace konkrétní

výrazy (číslo

příkladu)

abstraktní

výrazy (číslo

příkladu)

odborný

termín

ustálené

spojení

velká voda 1. 2. ano

sladká voda 1., 2. ano

živá voda 1., 2., 3. ano

svěcená voda 1. ano

kalná v. 1. 2. ne

tvrdá v. 1., 2., ano ano

měkká v. 1. ano

růžová v. 1., 2. ano

tichá voda 1. 2. ano

kolínská voda 1. ano

ohnivá voda 1. ano

mrtvá v. 1., 2. ano

výsostné vody 1. ano

teritoriální

vody

1. ano

životodárná

voda

1., 2. 3. ano

virtuální voda 1. ano ano

nová voda 1., 2. ne

ostrá voda 1., 2. 1. ano ano, 2. př.

jisté vody 1., 2. ne

plochá v. 1. ne

zrádné vody 1. ne

cizí vody 1. ne

smutné vody 1. ne

dravé vody 1. 2. ne

hojivé vody 1., 2. 3. ano, 1. př.
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sporné vody 1. ne

politické vody 1. ne

nekonečná

voda

1. ne

vzácná v. 1. ne

karlovarská

v.

1. ano

květinová v. 1. ne

prosluněná

voda

1. ne

barevná voda 1. ne

severní vody 1. ne

akademické

vody

1. ne

vývojová voda 1. ano ano

nebeská voda 1. 2. ne

smrtící voda 2. 1. ne

televizní vody 1 ne

drahocenná

v.

1. ne

zarostlá v. 1. ne

spící voda 1., 2. ne

zkrvavená

voda

1. ne

crčící v. 1. ne

diplomatické

vody

1. ne

kadeřavá

voda

1. ne

prudká v. 1. ne

předehřátá v. 1. ne

nepřístupné 1. ne
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vody

hasební voda 1., 2. ano ano

buněčná voda 1., 2. ano ano

milovaná

voda

1., 2. ne

záludné vody 1. 2. ne

soukromé

vody

1. 2. ne

tajemné vody 1. ne

zlatavá voda 1. ne

osmistupňová

voda

1. ne

suchá voda 1. ne

zkrocená

voda

1. ne

silná voda ano ano
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Závěr

Moje bakalářská práce, s názvem Kolokace lemmatu voda v ČNK, měla za

úkol popsat základní pojmy z oblasti lexikologie a to jsou: lexém, termín

(pojem), kolokabilita, kolokace, víceslovný lexém, frazém, kolokační frazém,

idiom, rčení, přísloví, přirovnání, pořekadlo a toponymum.

Pak na základě seznámení s dotazovacím jazykem CQL a s psanými korpusy

vyhledat ve zvoleném korpusu SYN2015 kolokace lemmatu „voda“ na

základě dotazu: [tag="A.*"][lemma="voda"].

Dalším postupem bylo seřadit získaný materiál do jednotlivých kategorií. Pro

přehlednost jsem zvolila třídění podle frekvence. Na prvním místě jsou

spojení s největší frekvencí a pak na konci jsou spojení s jedním výskytem,

celkově je jich šedesát.

Vzniklé výsledky (analýza) jsem seřadila do sedmi základních skupin;

ustálená spojení, nezachycená ve slovnících-ustálená spojení, čili nové

pojmy, které nejsou zachyceny slovníky a tudíž by tam zařazeny být měly; -

odborné výrazy-slovní spojení, která mají charakter termínů;

volná spojení slov-běžné spojení adjektiva se substantivem voda;

vyrazy použité v beletrii;

vyrazy použité v publicistice;

užití čísla- voda označení látkové, také živlu, používá se v singuláru, ale

existují případy užití plurálu;

další podstatné postřehy, kterých jsem si všimla v závěrech u jednotlivých

spojení.

Výsledky analýzy ukázaly, že nová ustálená slovní spojení už existují; ve

slovnících jsou zachyceny jenom základní spojení adjektiv se substantivem

voda. Výsledky práce také ukázaly, že některá nová ustálená spojení už mají

charakter odborného výrazu; ve své práci jsem také uvedla velké množství

volných výskytů. Objevilo se sedm volných kolokaci, které se používají jako

básnické přirovnání. Zajímavou kategorií je užití čísla, a konkrétně užití

plurálu. Množné číslo ve spojení se substantivem voda se používá při

označení souhrnu určitých jevů, a má konkrétní význam např. severní vody.
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Plurál v přeneseném významu se používá v případě souhrnu určitých

institucí, jevů, situaci, patřících k tomuto prostředí např. diplomatické vody.

Množné číslo se používá, když nevíme kolik pojmenování je v souhrnů.

Ve výzkumu jsou výskyty ukázkových přikladů na užití singuláru

substantiva látkového; kolokace nová voda (např. jedna PET lahev) je

dobrým příkladem.

Zkoumáním byl získán velký počet kolokací, který ještě jednou poukázal na

velkou slovní zásobu českého jazyka, jeho rozmanitost, jeho flektivnost a

užití v kontextu. Pro přehlednost zachycených jevů byly vytvořeny tabulky:

1. Třídění zkoumáných výrazu podle výsledků

Data jsou roztříděna do sloupců: konkrétní výraz, přenesený význam,

odborný výraz a ustálené spojení.

2. Zachycení zkoumaných výrazů ve slovnících a zařazených do tabulek

Data jsou roztříděna podle výskytů spojení ve slovnících.
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Vysvětlivky zkratek a značek:

ČNK – Český národní korpus

SYN2015 – korpus

PSJČ VI – Příruční slovník jazyka českého VI

SSČJ VII – Slovník spisovného jazyka českého VII

SČFI, VN – Slovník české frazeologie a idiomatiky, výrazy neslovesné

SČFI, VV – Slovník české frazeologie a idiomatiky, výrazy větné

Tezaurus JČ – Tezaurus jazyka českého
