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Obligatorní hodnocení
Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu
výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a původnost
zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

Fakultativní hodnocení

Úroveň výzkumu a vysoká uspokojivá nižší žádná
materiálů; konzultace BP

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

V Praze dne 31/8 2016

Poznámky a připomínky vedoucí bakalářské práce:

Autorka se zaměřila na analýzu užití lexému VODA v kolokačních spojeních s adjektivy v psaném

korpusu SYN 2015. Práci dělí do dvou částí, teoretické a analytické. Teoretická část se věnuje poměrně

velké skupině pojmů, z nichž však v praktické části využívá k popisu zkoumaného materiálu jen některé,

pracuje především s pojmy odborný termín a ustálené spojení.

Materiál představovaný v praktické části je bezesporu zajímavý, avšak celkově chybí jeho popisu

větší formulační zdatnost. Někdy není zcela zřejmé, jaký obsah se za formulací skrývá.

Struktura práce je přehledná, avšak některým pasážím chybí jasná logická organizace a řazení

jednotlivých poznatků a myšlenek se zdá být spíše nahodilé než promyšleně a logicky koncipované:

Spojení je českým ekvivalentem pro označení kyseliny dusičné, která má schopnost rozpouštět kovy. Je to

konkrétní význam, používá se v chemii a píšeme v singuláru. Vzniklo nové pojmenování. (s. 55)

Některé formulace nejsou zcela srozumitelné ani po několikerém čtení.

1. virtuální voda, konkrétní označení pro množství vody, které je obsaženo v různých výrobcích a také

představuje množství vody použité pří výrobě; nemá synonymní ekvivalent, je to odborný výraz. (mezi

termíny převažuje substantiva) v odborném názvosloví bývá obrácené pořadí komponentů;

Celkově práce působí dojmem jisté nedopracovanosti a formulační neujasněnosti. Z druhé

strany je třeba konstatovat, že autorka shromáždila materiál kolokací s lemmatem voda, ze kterého je

patrné, že z hlediska lexikologického jsou tato spojení různé povahy. Materiál nám tak umožňuje na

konkrétním příkladu nahlédnout lexikologickou pestrost těchto spojení.

Bakalářská práce Dominiky Kotrbaté s některými výhradami splňuje požadavky na BP obvykle

kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučená klasifikace: dobře, v závislosti na průběhu

obhajoby.

PaedDr. Ilona Starý Kořánová, ÚBS FFUK